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TE K S T DO M I N I K ˚YC K I
ILU S T R AC J E SE W E RY N CZ A R N O C K I

Nauczy∏eÊ si´ ju˝ podstaw ˝eglowania
na ma∏ym optimiÊcie. 

Teraz nadszed∏ czas na podszlifowanie
zdobytych umiej´tnoÊci. Jednym 

ze sposobów na ich doskonalenie jest
Êciganie si´ z przeciwnikami w regatach

˝eglarskich!

W naszym kraju jest wiele klubów, w których mo˝esz z powodzeniem doskonaliç swoje umiej´t-
noÊci. Trzeba si´ do jednego z nich zapisaç i p∏aciç sk∏adki. JeÊli chcia∏byÊ znaleêç taki klub
najbli˝ej miejsca zamieszkania, poproÊ rodziców, by dowiedzieli si´ o adres, na przyk∏ad po-
przez okr´gowy zwiàzek ˝eglarski. Zanim wystartujesz, trenerzy klubowi pomogà ci najpierw

poszerzyç wiedz´ ˝eglarskà, a póêniej wybraç odpowiednie regaty. Trzeba te˝ przejÊç badania lekarskie,
i znaç najwa˝niejsze przepisy regatowe. Te ostatnie warto poczytaç z rodzicami – mo˝na je Êciàgnàç
z Internetu lub kupiç w PZ˚ jako ksià˝eczk´. 

Start do wyścigu polega na prze-
cięciu dziobem jachtu teoretycznej
linii startu (żeglując pod wiatr) na sy-
gnał startu lub po nim. Linię startu
musisz sobie wyobrazić, bo jest to
niewidoczna prosta przechodząca
przez statek komisji regatowej i boję

startową. To tak, jakbyś wyobraził
sobie linię prostą między dwoma od-
dalonymi od siebie drzewami w le-
sie. Sygnał startu następuje dokład-
nie 5 minut po sygnale ostrzegaw-
czym. Najlepiej więc złapać czas
właśnie na sygnał ostrzegawczy.

Miej na ręku wodoodporny zegarek
z funkcją odliczania, żeby co do se-
kundy wiedzieć, ile czasu zostało do
startu. Jeśli przetniesz linię startu
przed sygnałem – to będzie falstart,
po którym będziesz musiał się wró-
cić i jeszcze raz wystartować.

Start i po starcie
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Żegluj z Jasiem Optymistą!
Przykładowa trasa

Regaty na małych jachtach składa-
ją się z kilku wyścigów. Każdy z nich
trwa około godziny, a rozgrywa się
ich zwykle 2, 3 lub 4 dziennie. Od-
bywają się niedaleko od brzegu. Do

regat trzeba się zgłosić – czasem już
na miejscu, a czasem wcześniej, wy-
syłając swoje zgłoszenie. Zazwyczaj
trzeba też zapłacić wpisowe. W in-
strukcji żeglugi, którą dostajesz przy

zgłoszeniu się do regat, otrzymasz
między innymi rysunek trasy regato-
wej oraz informację o tym, o której
i w jakim miejscu na akwenie nastą-
pi pierwszy start.

Oto przykładowa trasa (trapezo-
id zewnętrzny). Jachty startują na sy-
gnał i muszą po kolei okrążyć boje
1, 2, 3, 2, 3 tak, jak na schemacie

(zazwyczaj lewą burtą), i wpłynąć na
metę. Zauważ, że pierwszy i czwarty
odcinek trasy ustawiony jest pod
wiatr. Żegluje się na nich bajdewin-

dem, raz lewym, raz prawym hal-
sem. Kto pierwszy poprawnie okrąży
wszystkie boje i dopłynie do linii me-
ty, ten wygrywa wyścig!
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Przeciwnicy i czysty wiatr

Optimist w „beznadziejnej zawietrznej” ma zakłó-
cony wiatr, żegluje wolniej i pełniej. W takiej sytuacji
warto zaryzykować i zrobić zwrot przez sztag i odpłynąć
na czysty wiatr.

W regatach przy linii startu mo˝e si´ znaleêç nawet kilkadziesiàt innych optimistów. To dla cie-
bie wielkie utrudnienie, dlatego na poczàtku proponujemy ci start w regatach mniejszej rangi,
z mniejszà liczbà przeciwników. Nawet jeden jacht ˝eglujàcy w pobli˝u mo˝e zak∏ócaç ci wiatr,
a wtedy b´dziesz ˝eglowaç wolniej. W regatach nale˝y unikaç zak∏óconego wiatru, trzeba bo-

wiem robiç wszystko, ˝eby p∏ynàç jak najszybciej.

Optimist w „beznadziejnej nawietrznej” ma rów-
nież zakłócony wiatr. Tutaj także nie warto żeglować 
dłużej tym kursem – w tej sytuacji lepiej zrobić zwrot
i odpłynąć na czysty wiatr.

Możliwości startu w regatach
optimistów jest mnóstwo. Najlepsze
na początek będą zawody lokalne,
o których możesz się dowiedzieć
w swoim okręgowym związku że-
glarskim. Dla bardziej doświadczo-
nych najmłodszych zawodników

rozgrywane są w Polsce cykle regat,
na przykład Nivea Błękitne Żagle 
czy też Regaty Pomarańczowe. Tam
masz szansę zmierzyć się z doświad-
czonymi zawodnikami, z których wie-
lu zdobywało laury w zawodach ran-
gi mistrzostw świata czy Europy.

Spróbuj wygrać najpierw z nimi!
Kiedy już osiągniesz dobry poziom
w regatach krajowych, wtedy przyj-
dzie czas na start w regatach zagra-
nicznych, na światowym poziomie.
Każde z tych regat dadzą ci mnó-
stwo satysfakcji.

W których regatach wystartować?

W miarę poznawania żeglarstwa przekonasz się, jak złożona jest ta dyscyplina: wiatr nie jest stały i by wygrać
regaty, trzeba wykorzystywać jego zmiany; ważne jest przygotowanie łódki – na tej, która wolno pływa, trudno zdo-
być dobre miejsca; o sprzęt trzeba dbać – kiedy w czasie wyścigu coś na jachcie się urwie, pęknie lub złamie, to
ukończenie wyścigu może okazać się niemożliwe. Na pewno nie są to trudne sprawy, szybko się nimi zainteresujesz,
a możesz je zgłębić w różny sposób. Zawsze znajdziesz coś na temat żeglowania regatowego na łamach miesięcz-
nika „Żagle”. Informacje o żeglowaniu są też w książkach o żeglarstwie regatowym. Spróbuj również skorzystać z po-
mocy i wiedzy bardziej doświadczonych żeglarzy, zwykle chętnie ci pomogą.
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